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Seznam použitých zkratek:

 Optický senzor původní – OSP

 Optický senzor nový – OSN

 Koncový senzor – KS

 GND – uzemnění

 VCC – napájení
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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá modernizací spektrometru Specord M42/400. Tyto

spektrometry byly vyráběny v osmdesátých letech dvacátého století firmou Carl Zeiss Jena.

Spektrometr byl již nefunkční, a proto bylo nutné začít s jeho opravou. Modernizace byla

prováděna s kolegou Bc. Lukášem Bláhou, který se zaměřoval na softwarovou část

problematiky a já se věnoval té hardwarové.

Průběh modernizace byl započat rešerší zaměřenou na samotnou spektrometrii. Bylo

nutné se seznámit se základními principy spektrometrie, optiky a zároveň s fungováním

přístrojů, které se ke spektrometrii využívají. Všechny tyto informace byly použity k

pochopení konstrukce a fungování modernizovaného spektrometru Specord M42/400.

Praktická část modernizace byla rozdělena na dvě části. V první části se zaměřuji

primárně na montážní a elektrikářské práce, které jsem využil k úplnému pochopení

fungování spektrometru a také k jeho opravě. Spektrometr byl rozmontován na jednotlivé

součásti a byla identifikována jeho elektronika (motory, senzory, světelné zdroje), která se

nacházela uvnitř konstrukce. Všechny vodiče byly přiřazeny k elektronickým komponentům,

které byly otestovány a uvedeny do provozu. K uvedení do provozu a následnému řízení byly

použity zdroje elektrického napájení, drivery k motorům, mikroprocesor Arduino MEGA a

mikropočítač Raspberry Pi.

Poté, co byla vyřešena problematika týkající se řízení, zapojení a uložení nové

elektroniky v konstrukci spektrometru, tak jsem se zaměřil na detektor. Jednalo se o

fotonásobič, který vyhodnocuje intenzitu záření o různých vlnových délkách. Nebylo možné

tento původní fotonásobič použít z důvodu absence starého elektrického schématu. Bylo

proto potřeba nově zakoupený detektor optimálně umístit do konstrukce spektrometru,

připojit ho k řídicí elektronice a kompatibilitu s řídicí elektronikou otestovat.

Výsledkem mé diplomové práce je provedený experiment záznamu spektra na

modernizovaném spektrometru.

Klíčová slova:

Spektrometr, Zeiss, řízení, arduino, raspberry Pi, fotonásobič, spektrum, modernizace
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Abstract:

This thesis deals with the modernization of the Specord M42/400 spectrometer. These

spectrometers were manufactured in the 1980s by Carl Zeiss Jena. The spectrometer was no

longer functional and therefore it was necessary to start repairing it. The modernization was

carried out with my colleague Bc. Lukáš Bláha, who focused on the software part of the

problem and I worked on the hardware part.

The modernization process started with a research focused on the spectrometry itself.

It was necessary to get acquainted with the basic principles of spectrometry, optics and also

with the functioning of the instruments used for spectrometry. All of this information was

used to understand the design and operation of the upgraded Specord M42/400 spectrometer.

The practical part of the upgrade was divided into two parts. In the first part, I focused

primarily on the assembly and electrician work, which I used to fully understand the workings

of the spectrometer and also to repair it. The spectrometer was disassembled into its

individual components and its electronics (motors, sensors, light sources) that were located

inside the structure were identified. All wires were matched to the electronic components,

which were tested and put into operation. Power supplies, motor drivers, an Arduino MEGA

microcontroller and a Raspberry Pi microcomputer were used for commissioning and

subsequent control.

Once the issues relating to the control, wiring and placement of the new electronics

in the spectrometer design had been resolved, I turned my attention to the detector. This was

a photomultiplier that evaluates the intensity of radiation at different wavelengths. It was not

possible to use this original photomultiplier due to the absence of the old electrical schematic.

It was therefore necessary to optimally place the newly purchased detector in the design of

the spectrometer, connect it to the control electronics and test its compatibility with the

control electronics.

The result of my thesis is a spectrum recording experiment performed on the upgraded

spectrometer.

Key words:

Spectrometer, Zeiss, arduino, raspberry Pi, photomultiplier tube, spectrum,

modernization
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1. Úvod

1.1. Cíl práce

Cílem mé diplomové práce je seznámení se se základními principy spektrometrie a

zároveň s konstrukcí a fungováním samotného spektrometru. Na základní principy

spektrometrie se má práce zaměřuje spíše v teoretické části a na přístroj zas v části praktické.

Konstrukční a funkční poznatky reprezentuji skrze modernizace starého spektrometru

Specord M42/400. Práce by tedy měla posloužit jako detailní popis modernizačních prací a

zároveň jako technická zpráva modernizovaného spektrometru.

Výsledkem mé práce je funkční spektrometr, na kterém je možné provádět spektrální

měření a zaznamenávat jejich výsledky.

1.2. Volba tématu

Téma diplomové práce jsem si vybral z důvodu mých nedostatečných znalostí

v oboru optiky. Chtěl jsem se v optice více vzdělat a zároveň mě lákala praktická část práce.

Věděl jsem, že se při bližším seznamování s konstrukcí a fungováním spektrometru dostanu

k elektronické, mechanické a řídicí stránce problematiky.

Toto komplexní zaměření tématu mě velmi zaujalo, protože je pro mě do budoucna

opravdu užitečné. Díky veškerým poznatkům získaným v průběhu řešení diplomové práce

nebudu nikdy ztracen při zpětném inženýrství, a to nejen v oboru optických přístrojů.

Osvojil jsem si manuální, mechanickou a elektrotechnickou zručnost při řešení

podobných modernizačních nebo návrhových pracích. Proto pro mě byl výběr tohoto tématu

jasnou volbou.

V poslední řadě bych chtěl zmínit, že rád na projektech spolupracuji s kolegy. Zde

byla tato možnost, což se stalo dalším důležitým aspektem při rozhodování o výběru tématu

diplomové práce.
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2. Teoretická část

2.1. Spektrometrie

Spektrometrie jako taková je fyzikální obor, který se zabývá vznikem, vlastnostmi a

měřením spekter látek [1]. Nejde tedy čistě jen o optickou spektrometrii, kterou se zabývá

tato diplomová práce, ale existuje jich více druhů. Například se může jednat o atomovou nebo

o hmotnostní spektrometrii.

V celé teoretické části se zaměřím konkrétně jen na spektrometrii optickou, která se

nazývá spektrofotometrie. Zároveň zde porovnám rozdíly mezi zmíněnou spektrofotometrií

a spektroskopií. Jde totiž o často zaměňované pojmy, které se podobají, ale ve své podstatě

se liší.

2.1.1. Spektroskopie

Spektroskopie je věda, která se zabývá absorpcí a vyzařováním světla nebo jiného

záření určitým měřeným materiálem. [2] Součástí takové vědy je rozložení světelného

svazku, který je formou elektromagnetického vlnění na jednotlivé vlnové délky → světelné

spektrum.

Obrázek 1 Lineární viditelné spektrum [3]

Číselná označení nad viditelným spektrem reprezentují hodnoty vlnové délky λ [nm]

světelného záření a písmena jednotlivé barvy: V – fialová, B – modrá, G – zelená, Y – žlutá,

O – oranžová, R – červená.

K rozkladu světla na spektrum se používají disperzní prvky, nejčastěji hranol nebo

mřížka. Světlo při průchodu hranolem mění směr šíření díky disperzi, při které se jednotlivé

vlnové délky lámou pod různými úhly. [4].

Výzkumu rozkladu světla se začal věnovat jako první Isaac Newton, který za sebe

umístil dva trojúhelníkové skleněné hranoly, jež se spojovaly základnami. Po přivedení

světelného paprsku na první hranol se paprsek rozdělil na viditelné spektrum barev a druhý

hranol toto spektrum zas sloučil do jediného paprsku.
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Obrázek 2 Zjednodušená reprezentace optického hranolu [5]

Dalším hojně využívaným zařízením v optických aplikacích je optická mřížka.

V průběhu let v přístrojích nahradila optický hranol. Optická mřížka má na svém povrchu

velké množství ekvidistantních rovnoběžných štěrbin. Díky těmto štěrbinám, které mají

určitou šířku a jsou od sebe vzdáleny o určitou délku, je světlo rozloženo na spektrum, tak

jako v předešlém případě u optického hranolu.

V principu tedy pokud na mřížku dopadá světelná vlna, stává se každý bod v každé

štěrbině zdrojem šířícího se všesměrového elementárního vlnění. Dochází k difrakci (ohybu)

světla. Elementární vlny spolu při svém dalším postupu interferují, což se projeví vznikem

periodicky rozmístěných interferenčních maxim [6] → světelné spektrum.

Obrázek 3 Příklad optické mřížky [7]


[…]


𝑙௠௜௡ = 𝑡𝑔(𝜃௠ି௠௜௡) ∙ 𝑓௞௔௠ = 𝑡𝑔(44,36) ∙ 250 = 244,47 𝑚𝑚

𝑂𝑡𝑒𝑣ř𝑒𝑛í š𝑡ě𝑟𝑏𝑖𝑛𝑦: 𝑙 = 𝑙௠௔௫ − 𝑙௠௜௡ = 244,65 − 244,47 = 0,18 𝑚𝑚

3.7. Doporučení pro další postup renovace

V této kapitole bych chtěl uvést řadu možností, jak v renovačních pracích na

spektrometru pokračovat. Je to z toho důvodu, že finální podoba spektrometru po již

provedené renovaci není konečná. Stále lze řadu věcí vylepšit a případně dodělat.

3.7.1. Výměna detektoru

Prvním krokem v pokračování renovačních prací by mohla být výměna nebo úprava

detektoru záření.

(18)

(18)

(19)

(20)

(21)

(22)
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 Samotná fotodioda

V současné době se jako detektor záření používá fotodioda, která je připojena na

wattmetr PM100D. Tento wattmetr nemůže být stále připojený ke spektrometru. Na fakultě

s ním bude potřeba provádět další měření, a tak by bylo adekvátní, kdyby byl vymyšlen a

realizován způsob, jak vyčítat data z fotodiody přímo do řídicí elektroniky. Fotodioda by tedy

zůstala v místech, kde se právě nachází a bylo by k ní potřeba vyrobit příslušný A/D

převodník, který by umožnil digitálně zpracovávat naměřená data. Samozřejmě by poté bylo

také nutné přizpůsobit řídicí software nahraný v Raspberry Pi.

 Fotonásobič

Druhou alternativou pro výběr detektoru by mohl být nový fotonásobič. Jak je

zmíněno výše v diplomové práce, tak fotonásobič byl poptán, ale nebyly dostupné potřebné

finance a čas, který by byl potřeba pro jeho dodání. Kdyby se v budoucnu tento problém

s časem a penězi vyřešil, tak by se nový fotonásobič nejspíše mohl uložit do krytu původního

fotonásobiče a bylo by ho možné přimontovat na místo detektoru.

Výstupem fotonásobiče, ke kterému by byla přidělána patice zpracovávající signál,

by byl analogový signál ve specifickém rozmezí. Tento signál by bylo možné zpracovávat

řídicí elektronikou a nahraným softwarem.

3.7.2. Výroba krytu řídicí elektroniky

Vzhledem k tomu, že jsou ve spektrometru nutné další renovační práce, tak řídicí

elektronika nebyla zakryta. Dalším důvodem je také to, že původní plechové krytí bylo

přiděláno ke staré řídicí elektronice, která měla značně větší rozměry než současná.

Bylo by například možné navrhnout a vyrobit kryt z plexiskla, který by byl otvírací a

průhledný. Tato realizace by byla vhodná z důvodu snadné přístupnosti elektroniky v případě

její poruchy.

3.7.3. Zprovoznění deuteriové výbojky

Kvůli tomu, aby bylo možné na spektrometru v budoucnu měřit i v oblasti

ultrafialového záření, tak by bylo dobré, aby byla zprovozněna deuteriová výbojka. Napájecí

údaje výbojky jsou uvedeny v podkapitole 3.3.1.9 Deuteriový světelný zdroj.

K rozsvícení výbojky bude nejspíše nutné dokoupit specifický driver, který zařizuje

nažhavení žhavícího vlákna a slouží jako napájecí zdroj. V konstrukci spektrometru se

v plastovém pytlíku nachází nepoužité vodiče od elektronických komponentů. Součástí

těchto vodičů jsou i vodiče k deuteriové výbojce.
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4. Závěr

V počátku diplomové práce byla provedena rešerše spektrometrů a principu jejich

fungování. Zároveň byla provedena rešerše spektroskopie a spektrometrie a byl vysvětlen

jejich rozdíl i spojitosti. Byly demonstrovány rozdíly i podobnosti spektrometrů a

monochromátorů bez kterých by bylo obtížné rozlišit a identifikovat renovovaný přístroj.

Rešerše spektrometrů se týkala také historie, která principy fungování těchto optických

přístrojů ještě více přiblížila.

V praktické části byla provedena fyzická identifikace renovovaného Specordu

M42/400. Byly identifikovány všechny součásti spektrometru a zároveň byla otestována

jejich funkčnost. V případě nefunkčních součástí byly tyto součásti nahrazeny novými.

Identifikace zahrnovala i rozpoznání všech vodičů a jejich přiřazení k elektronickým

komponentům v konstrukci spektrometru.

Po počáteční identifikaci byla navržena nová řídicí elektronika, která byla uložena do

míst, kde se nacházela elektronika původní. Byla značně zredukována její velikost. Na novou

řídicí elektroniku byl připojen nový detektor záření z důvodu nefunkčnosti detektoru

původního. Celá nová sestava byla připojena k počítačovým perifériím a otestována.

Test funkčnosti nového spektrometru byl proveden pomocí experimentu, kdy byla

změřena spektrální charakteristika halogenové žárovky při průchodu vyzářeného světla

specifickým filtrem propouštějícím pouze jednu vlnovou délku světelného záření. Spektrální

charakteristika byla změřena externím vláknovým spektrometrem a byla porovnána se

spektrální charakteristikou naměřenou na spektrometru renovovaném.

Výsledky experimentu vyšly s mírnou odchylkou, která je okomentována v

podkapitole 3.6. Provedený experiment (test funkčnosti).

Hodnotím tuto diplomovou práci a renovaci spektrometru za dokončenou. Všechny

body zadání byly splněny a spektrometr Specord M42/400 byl úspěšně zprovozněn a

otestován.
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