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Modernizace spektrometru Specord M42/400 – Hardware

Cílem předkládané práce byla modernizace a opětné zprovoznění staršího spektrometru, který měl

nefunkční elektroniku, ale kvalitní mechanické a zejména optické prvky. Předpokládá se další využití

modernizovaného přístroje pro účely výuky i výzkumu na našem ústavu.

Téma hodnotím jako velmi náročné, a to ze dvou důvodů: zaprvé, zpětná analýza principu fungování

přístroje, který není funkční, je obtížná. Zadruhé, diplomant musel kombinovat znalosti z oboru řízení,

vlnové optiky i elektrotechniky.

Diplomant se musel nejdříve seznámit s principy spektrometrů, což bylo téma nad rámec předmětů

v jeho studijním plánu. Zde potřeboval větší podporu. Na hardwarové části přístroje pracoval samostatně,

iniciativně vyhledával informace i podporu vyučujících s odpovídající specializací. Komunikoval i

s německým výrobcem spektrometru, poptával nový detektor. Prokázal pečlivost a opatrnost při rozebírání

přístroje s choulostivými optickými prvky, i zručnost při skládání nové elektroniky. Navrhl dva mechanické

díly vyrobené 3D tiskem.

Na obnově přístroje pracoval pan Benda společně s Bc. Lukášem Bláhou. Práci si vhodně rozvrhli.

Pan Benda prokázal, že dokáže pracovat v týmu, kdy na výsledcích jeho práce je závislý někdo další.

Textová část práce je logicky členěna na po formální stránce dobře zpracovaná. Po několika

iteracích je i teoretický popis spektrometrie správný. Výběr literatury je adekvátní.

Diplomant pracoval svědomitě, s minimální potřebou podpory vedoucí práce. Velmi oceňuji jeho

samostatnost, komunikační dovednost a aktivitu.

Práci hodnotím stupněm

A, výborně

V Darmyšli dne 3. 6. 2023

Ing. Bc. Šárka Němcová, Ph.D.